
Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Josefově  

PRACOVNÍ SEŠIT PRO DĚTI OD 8 LET 

JAK SE CIHLA Z HLÍNY RODÍ 
O HLÍNĚ, CIHLÁCH, CIHLÁŘÍCH A CIHELNÁCH  

 

MATĚJŮV 
PRÁZDNINOVÝ  

ZÁPISNÍK 




U
V

N
IT

Ř
 P

E
X

E
SO



 



2 

to jsem já, Matěj Cihlář  

 

Ahoj ,  

jmenuji se Matěj Cihlář a za 

pá r  t ýdnů  m i  bude  d e vě t . 

Prázdniny trávím u  dědečka, 

k te rý  mi  vyprávě l ,  p roč  s e 

jmenujeme Cihlářovi . Dozvěděl 

j sem se , že naši předci by li 

c ih lář i  a  že  děda jako ma lý 

k l u k  c h o d i l  d o  c i h e l n y .  

R o z h o d l  j s e m  s e ,  ž e  s i  

dědečkovo vyprávění  zapíš i .  



Dědeček se mě ptal ,  jest l i  vím, jak vypadá cihelna . To jsem věděl ,  protože už jsem jednu vidě l na vý letě s  rodiči .  Na staré fotograf i i schované v našem rodinném albu mi děda ukázal c ihelnu .  

 

takhle v ypadá cihelna  

3 



Děda vyprávě l ,  že c ihelnu s i postavi l i c ih lář i tam, 

kde bylo dost dřeva, vody a  správné hlíny , 

protože toto všechno potřeboval i k  výrobě cihel .  

U nás byla dobrá hlína ,  ze které se daly c ih ly 

vyrobit skoro všude .  

cihelna z jiného pohledu  

4 



5 

 
ZKUS POPSAT CIHELNU NA PROTĚJŠÍ ST RÁNCE.  

 PROČ MYSLÍŠ, ŽE JSOU NA FOTOGRAFI I NA ST RÁNCE 
ČÍSLO 3 KRÁVY?  



 6 

Děda potkal v cihelně hl ináky a cih láře . O hl inácích jsem ještě 

nes lyšel .  Dozvěděl jsem se , že hlináci měl i na starost vše kolem 

hlíny . Tu těž i l i  za pomocí krumpáče a lopaty na místě ,  které se 

jmenovalo hliniště . Potom z  hlíny odstrani li  kamínky a  kořínky , 

h línu rozdr t i l i krumpáči a za pomoci vody z ní vytvoř i l i měkké 

„těsto“ .  Nakonec hlínu převezl i v kolečkách k cih lářům, kteř í z  ní 

vyrábě l i cih ly .   

 



 PROHLÉDNI SI OBA OBRÁZKY. CO NA N ICH VIDÍŠ? 
CO HLINÁCI DĚLAJÍ A JAKÉ NÁŘADÍ POUŽÍVAJÍ?  
(Nápovědu h lede j ve s lovn íčku na konc i seš i tu . ) 

7 

hlináci pracující na hliništi  



 PÁT REJ, KDE VE SVĚTĚ SE CIHLY STÁLE VYRÁBĚJÍ 
RUČNĚ.  

8 

Z př ipravené hlíny vyrábě li c ih lář i 

c i h l y .  P r a c o v a l i  u  v e l k ý c h 

dřevěných stolů , kde měli ve lké 

dřevěné bedny s  př ipravenou 

hlínou . Z  hlíny vá le li vá lce a ty 

vt lačoval i do dřevěných for em, 

kterým se ř íkalo kedlub ,  néééé 

v lastně KADLUB:-) 

Dříve se u nás vyrábě ly c ih ly ručně 

tak , jako na dalším obrázku , který 

j sme s  dědou našli  ve staré 

knížce . Dnes už se cih ly vyrábějí 

pomocí strojů . V  některých částech 

světa stá le l idé vyrábějí c ihly 

ručně , někde dokonce i děti .   

kadlub  

bedna  

cihlář 



Z kadlubů se cih ly vyk lopily a suši ly se venku na 

s luníčku nebo schované v  kůlně . Sušení tr valo i 

více než dva měsíce . Po usušení se většinou vy-

palovaly v pecích.  Někdy se c ih ly jen usuši ly  a 

dá le už se nevypalovaly . Takovým cih lám se ř í-

kalo nepálené cih ly anebo taky vepřovice .  

v policích se 
suší cihly  

9 



 

10 

Čas i  top ivo ušet ř i l  vyná lez 

kruhové pece ,  k terou v id íme na 

obrázku .  V  kruhových pecích 

by ly  vyrovnány c ih ly  a oheň 

putova l  tam ,  kde se př i sypalo 

uh l í .  Kde j iž oheň neby l ,  c ih ly  

c h l a d l y .  Po  v y c h l a dnu t í  s e 

v y v e z l y  a  n a h r a d i l y  n o v ě 

v y r o b e n ý m i .  Ta k t o  p r o c e s 

probíhal  v  kruhu pořád dokola .  

Nedocháze lo k rozebírání pece 

po každém výpalu ,  což výrobu 

z r y c h l i l o .  P o z d ě j i  b y l y  

vymyš leny pece tune lové ,  kde 

s e naopak pohybovaly  c ih ly  a 

oheň zůs táva l  na místě .   

VÍŠ, PROČ SE CIHLY VYPALOVALY? 

Cih ly  se vypa luj í  v  pecích ,  k teré by ly  
zpočátku zce la jednoduché .  Vznik ly  tak ,  že 
se na sebe navrš i ly  vyrobené c ih ly ,  zaháze ly  
se h l ínou a pískem a uvni t ř  se rozdě la l  
oheň ,  k terý výrobky vypá l i l .  Nevýhodou 
těchto pecí by lo ,  že spotřebova ly  spous tu 
pa l iva a po každém vypá lení se čeka lo ,  až 
vych ladnou ,  aby se moh la pec rozebrat      
a hotové výrobky vytáhnout .  

kruhová pec  



11 

nejteplejší 
cihly  

v ypálené 
cihly  

cihlář odváží 
v ypálené, už 
studené cihly  

nev ypálené 
cihly (studené)  

cihlář veze do pece 
cihly k v ypálení  

cihlář 
přisypával 
uhlí, aby to 
více hořelo 
tam, kde 
potřeboval  

střecha, 
která vše 
zakrývala 

tudy 
odcházel 
kouř do 
komínu  

komín  

 

S POMOCÍ OBRÁZKU ZJIST I, KOLIK ST UPŇŮ CELSIA BYLO 
POTŘEBA K VYPÁLENÍ CIHLY.  



 

V RODINNÉM ALBU MÁ DĚDA I JINÉ STARÉ FOTOGRAFIE.   

PROHLÉDNI SI JEDNU Z NICH A NAPIŠ, KDO NA CIHELNĚ 
PRACOVAL, CO JE NA NICH ZAJÍMAVÉHO. 

12 



 

13 

ZKUS ZJIST IT NEBO T YPOVAT KOLIK VÁŽÍ JEDNA CIHLA?  

Nakonec mi děda ukázal svůj poklad , který schovával ve 

skř íni . Byly to staré c ih ly . Ptal j sem se dědečka, co 

znamenají značky vyt lačené do cihel .  Děda mi 

vysvět l i l ,  že se těmto značkám říkalo KOLKY . Každý 

cih lář  vlastni l  svůj kolek-značku , kterou si označoval 

vyrobené cih ly .  Na dnešních cih lách vyrobených stroj i 

j iž tyto kolky nenajdeme.  

kolek 

Přemýšle l j sem, jakou značku bych měl na cih le já .  



 VYMYSLI A NAKRESLI ZNAČKU-KOLEK, KT ERÝM BYS 
OZNAČIL VLAST NORUČNĚ VYROBENÉ CIHLY.  

 

14 



Zj ist i l j sem, že z hlíny se nevyrábě ly jen cih ly na 

stavbu domů. ,  a le spousta dalších výrobků . Dědeček 

mi prozradi l ,  že z  hlíny se dě lají také hl iněné 

omítky . 

 

 

PŘEMÝŠLEJ, CO JEŠTĚ JE VYROBENO Z HLÍNY.  

15 



MŮJ SLOVNÍČEK: 

* BEDNA -  dřevěná krabice k uložení hlíny u pracovního stolu.  

* CIHELNA   -  továrna, v níž se v yrábí, suší a v ypalují cihly.  

* CIHLA -  v ýrobek ve tvaru kvádru v yrobený z cihlářské hlíny;          
z cihel se staví domy, ploty, komíny; váha jedné cihly je přibližně    
4 kg.  

* CIHLÁŘ -  řemeslník, který ručně v yrábí cihly.  

* CIHLÁŘSTVÍ -  řemeslo zabývající se v ýrobou, sušením                     
a v ypalováním cihel.  

* CIHLÁŘSKÁ HLÍNA -  přírodní materiál, ze kterého se v yrábí cihly 
a další stavební prvky a v ýrobky (například střešní tašky, 
odvodňovací trubky, různé dlaždice, omítky, keramika, sochy); hlína 
musí být „mastná“, aby z ní šly cihly vyrobit.  

* HLINÁK -  řemeslník, který těží a připravuje hlínu.  

* HLINIŠTĚ -  místo, kde se povrchově těží hlína.  

16 



* KADLUB -  forma ve tvaru cihly, do které se vtlačuje hlína; po 
v yklopení z formy se cihla suší.  

* KOLEČKO -  ruční nářadí k převážení hlíny s jedním kolem 
vepředu.  

* KOLEK -  značka v yražená do cihly nebo v ystupující na povrch 
cihly; značkou si označoval cihlář v yrobené cihly; značka 
obsahovala písmena, číslice, symboly nebo celá slova; dnes na 
cihlách v yrobených stroji kolky nenajdeme.  

* KOMORA—místo v peci, kde se cihly v ypalují; do jedné komory se 
naskládalo přibližně 20-30 tisíc cihel.  

* KRUMPÁČ -  nástroj pro ruční kopání hlíny.  

* KŮLNA -  stavba, v níž se skladují v yrobené cihly před tím, než se 
v ypalují.  

* LOPATA -  nástroj pro ruční přemisťování hlíny.  

* MOTYKA -  nástroj pro ruční kopání hlíny.  

* PEC -  místo, kde se pomocí ohně v ypalují cihly.  

* POLICE -  místa k uložení v yrobených nev ypálených cihel.  

* SUŠENÍ -  proces, při kterém se z materiálu odpařuje voda; sušení 
cihel probíhá nejprve přirozeně na vzduchu a potom za pomoci 
nižších teplot v pecích.  

17 



ISBN 978-80-905253-5-1 

Texty napsala a graficky upravila Petra Machová 

Obrázky nakreslil Viktor Blažek 

Fotografie pochází ze soukromé sbírky Martina Poura, fotografie str. 9 pochází ze sbírek Orlického muzea v Chocni  

* RUČNÍ VÝROBA CIHEL -  činnost, při které cihláři v yrábí z hlíny 
cihly bez pomoci strojů.  

* STROJNÍ VÝROBA CIHEL -  činnost, při které cihláři v yrábí          
z hlíny cihly převážně za pomoci strojů.  

*  VĚDRO -  nádoba oblého tvaru na přenos vody potřebné při 
přípravě hlíny.  

* VEPŘOVICE -  název pro cihly, které nejsou v ypálené, ale pouze 
usušené; z těchto cihel je postavena spousta starých domů.  

* VYPALOVÁNÍ -  proces, při kterém jsou cihly v peci za pomoci 
ohně a v ysoké teploty zbavovány vody. Vypalováním cihly 
získávají větší pevnost a odolnost.  




 

 




